

ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ

Издавачка делатност у 2019. години истиче се публикацијама :

- „Библиозона-часопис за библиотекарство, информатику и културу“ бр.7.
- Каталог „Свети Ћирило и Методије – браћа по слову“ / Ивана Јоцић, Софија Томић и Ивана Митровић
- „Водич кроз Народну библиотеку “Стеван Сремац”, Ниш“ / Ивана Петковић и Марина Вукашиновић
- Каталог сталне изложбене поставке „Библиотечка ризница“ / Соња Шуковић, Ивана Петковић, Марина Вукашиновић и Љубиша Николић
- „Додир душе читаоца и писца“, књижевне критике ауторке Иванке Косанић.

СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ

У Народној библиотеци „Стеван Сремац“ 28. новембра 2019. године одржан је акредитовани стручни семинар под називом „Развој дигиталне библиотеке. Усклађивање избора свих типова грађе уз поштовање Закона о ауторским и сродним правима“. Аутори и предавачи на семинару биле су виши дипломирани библиотекар и директор Народне библиотеке „Стеван Сремац“, Соња Шуковић и дипломирани библиотекар саветник Народне библиотеке „Стеван Сремац“, Александра Ацић. Стручном семинару присуствовало је четрдесет два библиотечко-информациона радника матичне Библиотеке „Стеван Сремац“, као и дванаест библиотечко-информационих радника јавних библиотека Нишавског управног округа.

Библиотекар Одељења за матичне послове присуствовао је састанку претставника матичних одељења и служби у Републици Србији, у организацији Одељења за истраживање и развој библиотечког система, одржаном 29. марта 2019. године у Народној библиотеци Србије.

Друштво библиотекара Републике Српске уз подршку Народне и универзитетске библиотеке РС је од 18. до 19. априла 2019. године у Теслићу, организовало 24. по реду стручни скуп под називом „Савремени токови у библиотекама“. Теме семинара биле су: *Завичајни и посебни фондови, спој традиције и савремених токова у библиотекама; Комуникација и интеракција у школској библиотеци*. Народна библиотека “Стеван Сремац” имала је своје представнике: директорку Соњу Шуковић и библиотекарку Ивану Петковић. Том приликом Ивана Петковић је презентovala ауторски рад на тему: *Модеран разговор с прецима*.

Библиотекарке Славица Младеновић и Гордана Ивковић учествовале су на два стручна скупа, у својству излагача:

- Учествовање на XIII стручном скупу Заједнице матичних библиотека Србије, одржаном у Вршцу. Тема скупа је била *Електронска грађа и извори у библиотекама*, а наслов рада, који су презентовале је *Библиотека у додиру времена*.
- Учествовање на Међународној стручно-научној конференцији Библиотекарског друштва Македоније (17-18. октобар 2019., Штип). Тема скупа је била *Професионализација и заштита библиотекарске професије*, а наслов презентованог рада био је *На којој адреси је Библиотека?*

- Виши дипломирани библиотекар, директорица Библиотеке, Соња Шуковић, излагала је свој рад са темом *Усклађивање избора свих типова грађе у поступку дигитализације уз поштовање Закона о ауторским и сродним правима*, на национално-научној конференцији са међународним учешћем у Великом Трнову, Бугарска.

РАД УПРАВНОГ И НАДЗОРНОГ ОДБОРА

Управни одбор Библиотеке, у 2019. години, одржао је 16 седница. Рад је био високо професионалан, стручан и самим тим плодоносан за установу и запослене у њој.

Рад се одвијао у складу са изузетно сложеном законском и подзаконском процедуром, чиме је омогућено да установа послује у законским оквирима.

ОДЕЉЕЊЕ СТРАНЕ КЊИГЕ :

У оквиру Народне библиотеке „Стеван Сремац“ Ниш, са успехом ради Одељење стране књиге које обухвата:

АМЕРИЧКИ КУТАК

Укупан број чланова	5372
Укупан број нових чланова у периоду јануар-децембар	153
Број посетилаца за период за период јануар-децембар	10968
Укупан број књига унетих у књигу инвентара	3798
Број књига унетих у периоду јануар-децембар	252

Програмске активности

Презентације / предавања	4
Часови енглеског BELL A1 & A2	123
TED Talks	29
Плетење прстима и рукама за незапослене	3

Организовање посете студената и библиотекара из Америке	1
„Studi Group“ - програм вршњачке едукације за студенте са англистике	5
Пројекције филмова	6
Радионице предузетништва	9
Maker Space / STEAM радионице	14
Access програм за ученике	1
„Thrilling Thursdays“ радионице	5
Радионице програмирања за средњошколце и студенте	5
Women Lead радионице за подстицање женског предузетништва	10
Радионице за средњошколце које воде Флекс алумнисти	8
Часописи конверзације „Share America“	47
„American Road Show“ пројекције филмова праћене дискусијом	16
„Meet an American“ дискусије на енглеском језику	4
„ESP workshops“ радионице за наставнике енглеског језика	11
дионице медијске писмености	9
„Game Day“ играње друштвених игрица са студентима англистике	9
Укупно	319

ФРАНЦУСКИ ИНСТИТУТ

Медијатека Француског института у Србији – Ниш је набавку књига и осталог материјала за протеклу 2019. годину реализовала већим делом куповином истих, као и донацијом и поклонима различитих институција и дарежљивих љубитеља француске литературе и музике:

Књиге из области:	Количина:
Француска књижевност, биографија и аутобиографија, поезија, позориште, општа литература, образовање, уметност, француски стрип и децја књижевност...	85
Аудио и видео материјал у облику, CD-а, DVD-а и видео kasetа	35
УКУПНО :	120

Такође смо били претплаћени на више француских часописа:

ЧАСОПИСИ	
Из области:	Количина:
Дечји часописи	1
Уметност	1
Француска књига и гастрономија	1
Географија и туризам	1
Наука	1
Историја	1
Археологија	2
Месечни образовни часопис за учење француског језика са пропратним аудио-видео материјалом	1
УКУПАН БРОЈ ДОКУМЕНАТА НА ПЕРИОДИЦИ :	343

Број уписаних чланова је 1382 (од тога око 199 активних). Број посетилаца Медијатеке Француског института у Србији – Ниш расте, на месечном нивоу медијатеку посети од 600 до 800 посетилаца (чланова и осталих интересената), што на годишњем нивоу износи отприлике око 8000 посетилаца, за 11 месеци, колико Медијатека активно ради.

Укупан број књига и осталог материјала који чине фонд медијатеке Француског института у Србији – огранак у Нишу је следећи:

КЊИГЕ	
<i>Из области:</i>	<i>Количина:</i>
Француска књижевност, романи, белетристика...	955+10
Биографије, аутобиографије и дневници...	73
Позоришна дела	143+2
Поезија	106+4
Анализе и критички осврт на дела	66+1
Општа литература, психологија, религија, социјалне, политичке науке, економија и право, природне науке, туризам, географија, историја...	327+4
Уџбеници и приручници за образовање и учење француског језика	619+9
Уметност, уметност кувања и живљења, гастрономија	132+4
Речници	34+0
Француски стрип	222+3
Књижевност за децу	471+48
Укупно :	3233
АУДИО – ВИЗУЕЛНИ МАТЕРИЈАЛ	
<i>Облик:</i>	<i>Количина:</i>
Пропратне аудио касете уз уџбенике и књиге из дечје књижевности, као и других области	72+0

Аудио ЦД-и као пропратни материјал приручника и уџбеника	123+0
Аудио ЦД-и француске савремене музике	344+0
ЦД-ром едукативног и енциклопедијског карактера	31+0
Видео касете	9+0
ДВД материјал	443 +36
Укупно :	1058
Књиге и аудио-визуелни материјал УКУПНО	4290

Француски институт у Србији – Ниш је од 1. јануара до 31. децембра **2019.** године организовао **5 сезона курсева француског језика за одрасле и 2 сезоне за децу.** Што се одраслих тиче, сезону 3 (јануар-фебруар) уписало је 39 полазника, сезону 4 (март-април) 36 полазника, сезону 5 (мај-јун) 19 полазника, сезону 1 (септембар-октобар) **22** полазника и сезону 2 (новембар-децембар) 21 полазник, што је укупно **137 полазника међу одраслима.**

Сезоне за децу се одвијају по полугодишту, за друго полугодиште (јануар-јун), пријавило се 28 полазника, а за прво (септембар-децембар) 21 полазник **укупно 49-оро деце.**

Што се **културних дешавања и различитих радионица** тиче, укупан број за **2019.** годину износи **126** (са око **7700 посетилаца**), од којих три концерта, три музичка дешавања, 16 филмских пројекција, четири изложбе, једна позоришна представа, три поетске вечери, 30 радионица, два предавања, 7 презентација, једна видео конференција, три такмичења у знању и 53 дежурстава увежбавања француског језика.

РУСКИ КУТАК

У Руском кутку је, након отварања 2017. године и формирања богатог и садржајног фонда књига (руски класици, савремено руско стваралаштво), настављено богаћење овог дела фонда. У **2019.** години, издваја се поклон књига на руском језику Руског центра науке и културе и Руског хуманитарног центра. Рад на овим књигама је завршен. Инвентарисано је у **Фонд Руског кутка 229 књига.**

У **2019.** години у оквиру Руског кутка организоване су активности са циљем промовисања руског језика, приближавања руске културе и писма корисницима Библиотеке. Поред многобројних активности и радионица за децу, организоване су и књижевне вечери, окупљања и изложбе посвећене великанима руског стваралаштва.

31. јануар

Народна библиотека „Стеван Сремац“ Ниш и „Руски дом“ у Београду организовали су презентацију студентских стипендија у Русији. Презентација стипендија и бесплатно школовања одржана је у Руском кутку Библиотеке. Презентацији су присуствовали

многобројни средњошколци и студенти.

13. фебруар

У просторијама Руског кутка Народне библиотеке „Стеван Сремац” Ниш, Јулија Даниловић, предавач Руског центра за науку и културу „Руски дом” из Београда, одржала је радионице за децу, посвећене руској народној радиности. Радионице су организоване посебно за децу млађег и посебно за децу старијег узраста, а малишани су имали прилику да виде аутентичне предмете руских мајстора.

21. фебруар

У Руском кутку Народне библиотеке „Стеван Сремац”, гостовала је изложба Руског дома ауторке Марије Алексејевне Поленове (1816-1895). Ова позната руска сликарка савременица је обојице наших легатара Стевана Сремца и Епископа Јеронима и њено дело осликава дух и просветитељску визију интелектуалаца своје епохе.

20. мај

Уживали смо у ликовном умећу Братислава Анђелковића познатијег као Бата из Вучја, кроз изложбу „Камен древног сневача” коју је пратио истоимени документарни филм аутора Небојше Илића. Поред поменуте изложбе у Руском кутку Библиотеке представљена је и изложба сликарке Марије Алексејевне Поленове (1816-1895). Одељење серијских публикација изложило је краћи преглед најзанимљивијих насловних страна дневног листа „Политика“, а поводом 115 година од оснивања.

6. јун

Департман за руски језик и књижевност на Филозофском факултету у Нишу и Народна библиотека „Стеван Сремац” организовали су приредбу „Слободни микрофон” у Руском кутку Библиотеке. Ова манифестација је организована поводом 220 година од рођења Александра Сергејевича Пушкина. Учесници, студенти, наставници и сарадници Департмана за руски језик и књижевност Филозофског факултета у Нишу, као и остали гости, љубитељи поезије и руске књижевности рецитовали су и читали песме по избору из књижевног опуса овог великог руског песника.

20. септембар

У оквиру Књижевне колоније „Сићево”, у Руском кутку Народне библиотеке „Стеван Сремац” одржан је округли сто на тему „Књижевност и филм”. Округли сто оправдао је очекивања али није разрешио дилеме. Утисци и усхићење које стварају ове две уметности су исти, али као да долазе са две стране наших чула. И поред тога готово да их је немогуће потпуно помешати. Ипак, књижевност буди слике у нама и као таква она је место рођења кинематографије као уметности покретних слика.

5. новембар

Руски кутак посетили су ђаци првог разреда Основне школе “Радоје Домановић”. Гости су уз руску песму и игру, цртање и бојење научили прве речи на руском језику, упознали се са руском културом и традицијом. Ученици су се такође упознали и са збирком дечијих књига на руском језику. Радионици је присуствовало петнаесторо ученика.

20. новембар

Руски кутак посетили су ђаци другог разреда Основне школе “Радоје Домановић”. Вредни и талентовани, уз песму и игру научили су руску азбуку и прве речи. У оквиру креативне радионице деца су научила и рецитовала песме на руском језику. Радионици је присуствовало двадесеторо ученика.

6. децембар

Руски кутак посетили су ђаци Основне школе “Доситеј Обрадовић”. У једночасовној посети Кутка ученици су се упознали са главним градом Русије, руским писмом, руском традицијом и мелодијом. У оквиру радионице деца су сликала мотиве Русије и у паровима водила дијалог на руском језику. Радионици је присуствовало осамнаесторо ученика.

25. децембар

У Руском кутку Народне библиотеке “Стеван Сремац” одржана је Новогодишња радионица посвећена руској традицији и обичајима уочи новогодишњих празника. Школарци, талентовани креативци, правили су новогодишње честитке и уживали у новогодишњим руским песмама. Емитовани су видео записи из Русије како би ученици видели како многобројни руски тргови изгледају током празника.

КИНЕСКИ КУТАК

Уз пригодан програм и званице из Кинеске амбасаде генералног конзула Амбасаде НР Кине Ђанг Ђинг Сунга и секретара Одељења за културу и образовање НР Кине г-ђе Гао Сјухе, представника Града Ниша г-ђе Јелене Митровски, директора Института „Конфуције” проф. др Радосава Пушића и директорке Библиотеке г-ђе Соње Шуковић, **осмог фебруара 2019. године, отворен је Кинески кутак у Народној библиотеци „Стеван Сремац”.**

Низ организованих активности имао је за циљ промовисање кинеског језика и приближавање кинеске културе, историје, политике, образовања и економије, корисницима Библиотеке. Поред многобројних активности, организовани су курсеви кинеског језика, изложбе, радионице, предавања, пројекције филмова...

11. март

Народна библиотека „Стеван Сремац” и Институт „Конфуције” отворили су изложбу старих кинеских разгледница „Време уписано у сликама” на Одељењу серијских публикација.

11. март

Народна библиотека „Стеван Сремац” и Институт „Конфуције” организовали су у библиотеци пројекцију кинеског играног филма.

20. март

Народна библиотека „Стеван Сремац” и Институт „Конфуције” организовали су у библиотеци пројекцију кинеског играног филма „Мулан”.

8. мај

У организацији Института Конфуције и Народне библиотеке „Стеван Сремац” одржано је предавање професорке Џао Хуеју „Упознајмо Кину”.

22. мај

Народна библиотека „Стеван Сремац” и Институт „Конфуције” организовали су у библиотеци пројекцију кинеског играног филма „Потера за чудовиштем”.

1. јун

Институт „Конфуције” и Народна библиотека „Стеван Сремац” на Светски дан детета одржали су радионицу у Кинеском кутку и пројекцију цртаног филма „Где је змај”.

25. јун

У организацији Института Конфуције и Народне библиотеке „Стеван Сремац” одржано је

предавање професорке Џао Хуеју „Образовање у Кини”.

28. септембар

Институт „Конфуције“ и Народна библиотека „Стеван Сремац“ обележили су Светски дан Института „Конфуције“ у Кинеском кутку Библиотеке. Светски дан Института „Конфуције“ обележава се истовремено у свим земљама у којима се изучава синологија.

1. октобар

Поново је почела настава кинеског језика за ученике основних и средњих школа и за одрасле полазнике. Бесплатни курс се одржава у учионици Кинеског кутка Народне библиотеке „Стеван Сремац”.

16. октобар

Институт „Конфуције” Београд и Народна библиотека „Стеван Сремац“ Ниш организовали су предавање „Шта све може кинеска медицина”. Предавач Филип Мања, лекар кинеске медицине, представио је неке од највећих практичара из света кинеске медицине и приказао видео снимке из њихове клиничке праксе. Предавање је било оријентисано ка представљању основних терапеутских метода (акупунктуре, биљне медицине, Туина масаже...), али и конкретних ефеката традиционалне кинеске медицине у свом пуном потенцијалу.

ОСТАЛИ ПОСЛОВИ

У Одељењу стручне књиге, рад са корисницима је специфичан и поклања му се велика пажња. На Одељењу се налазе књиге из свих области људског знања, а структура корисника који посећују Одељење јесте разноврсна (средњошколци, студенти, докторанди, научници, који литературу користе за израду семинарских, стручних, матурских, дипломских, мастер или докторских радова, али и остали који се научним темама баве из личних мотива и интересовања).

Један од најсложенијих задатака библиотекара у раду са читаоцима је да им обезбеди адекватну литературу која задовољава њихове информацијске потребе. При проналажењу литературе, свакако, полазна тачка је богата и посебно издвојена референсна збирка која садржи најпознатије наслове општих, националних и ускостручних енциклопедија, лексикона, речника, библиографија и приручника. Поред референсне збирке, за научна истраживања, велику улогу има и посебно издвојена збирка књига коју је издала Српска академија наука и уметности.

У случају да одговарајућих или захтеваних публикација нема у фонду или не постоји адекватан приступ траженим подацима, корисницима, који не владају савременом технологијом, библиотекари помажу. Библиотекари приступају доступним базама података са интернета попут SCIdexa (интегрисаног система периодичног издаваштва Србије), Hrcka (хрватском порталу који интернет-корисницима нуде различите стручне и научне часописе са отвореним приступом текстовима који се у тим часописима налазе), затим E-teze (портал са доступним докторским дисертацијама одбрањеним на универзитетима у Београду, Нишу и Крагујевцу). Све текстове значајне за одговарајућа научна потраживања, библиотекари шаљу корисницима на њихову и-мејл адресу.

Библиотекари обучавају кориснике како да самостално претражују материју која их интересује.

Због великог броја читалаца заинтересованих искључиво за популарну науку и литературу, оформљен је један одељак научно-популарних књига са слободним приступом и управо је популарна литература, као слободан избор читалаца, најчитанија на Одељењу. Највише се читају мотивационе књиге, такозване психолошке „самопомоћи“.

Због недостатка простора, смештај књига, представља велики проблем. Почетком 2019. године су физички премештени фондови француске и немачке књиге, извршена је тријажа фонда руске књиге и том приликом је отписано 467 књига. Књиге на руском језику, које су остале, сложене су и физички премештене до фонда француске и немачке књиге. Тиме је постигнуто да се фондови на страном језику (осим фонда енглеске књиге, која је најактуелнија и зато физички издвојена, како би корисницима био омогућен слободан приступ овом фонду), нађу физички обједињени на једном месту, с једне стране, а са друге да се ослободи преко потребан простор за књиге из редовног фонда.

Премештан је главни део фонда (књиге из формата II, којих има највише) и том приликом је вршена тријажа фонда. Један број књига, који се не тражи често, премештен је у депозит, а део неактуелне, дотрајале и неупотребљиве грађе је предложен за отпис. Отписана је 921 неактуелна јединица и 20 јединица, по основу дотрајалости и неупотребљивости.

Издвојено је и пописано, као предлог за отпис, још 18 дотрајалих и неупотребљивих јединица, као и 170 неактуелних јединица.

Приликом електронске обраде, истријажирана је енглеска књига, при чему је пописано и спрењено за отпис 126 дотрајалих и неупотребљивих и 131 неактуелна јединица.

Електронска обрада библиотечко-информационе грађе је један од основних библиотечких послова. Укупно је пресигнирано и смештено у депозитни простор 2.308. јединица библиотечке грађе, чиме је обезбеђена њихова претраживост у библиотечко-информационом систему НИБИС.

Завршена је обрада као и инвентарисање дела фонда енглеске књиге, који није био библиографски обрађен у библиотечко-информационом систему НИБИС, а тиме ни претражив преко електронског каталога. Укупан број обрађених јединица је 1169.

Обављани су послови међубиблиотечке позајмице, који се, почев од 2016. године, званично врше и на овом Одељењу, водило се рачуна о томе да корисници своја задужења на време регулишу, одвајале су се оштећене и дотрајале публикације, ради њихове репарације, учествовало се у селекцији нових наслова који се набављају куповином и поклоном Министарства културе.

Осим директне промоције књига и читања, путем различитих препорука библиотекара читаоцима и разговора о књигама, предузимао се низ посредних акција помоћу којих се популаришу публикације и то путем: разноврсних изложби, организованих посета ученика и других заинтересованих, он-лајн препорука књига на сајту Библиотеке. Наградни конкурс ЕВРОПСКИ ДНЕВНИК, намењен средњошколцима из целе Србије, одржавао се редовно у просторији читаонице Одељења стручне књиге и тим поводом су се ученици упознавали са радом Одељења стручне књиге.

У току календарске 2019. године, запослени у **Одељењу серијских публикација**, радили су на остваривању основних задатака Библиотеке: прикупљање, обрада, заштита, чување, представљање и давање на коришћење библиотечко-информационе грађе и извора.

Коричење и фасциклирање неповезаних годишта за 2018. годину је завршено, а повезан је један део неповезаних годишта из ранијих периода (India perspectives-3 годишта, Златна греда - 9 годишта, Музика класика - 4 годишта, Филмограф - 8 годишта. У књигу инвентара је ажурирана врста повеза за наслове који су коришћени.

Укоришћено је 89 томова новина, а фасциклирано 93 годишта ревијалне штампе и часописа. Урађени су међаши и исписана сигнатура за нове наслове часописа и новина.

За неке наслове часописа (Просветни преглед, Задужбина, Штампа и папир, Наш саобраћај, Саобраћај у градовима, Железница...) и новина и за додатке из часописа (Недељник) и дневних новина (ТВ магазин Тв ревија, Живот плус....) урађен је меки повез.

Прекоришћени су томови часописа Графички рад и Техничких новина, због уметања недостајећих бројева из дупликата.

Библиотекари Одељења активно учествују у одабиру библиотечко-информационе грађе за дигитализацију.

У сарадњи са Институтом Конфуције у Београду, од новембра 2016. године, функционише бесплатна школа кинеског језика. Полазници уче кинески језик у читаоници за стручни рад Одељења серијских публикација. У оквиру *Дани Института*, у читаоници приказани су филмови „Потера за чудовиштем“ и „Велики хипнотичар“. Како се читаоница Одељења периодике користи за различита предавања, промоције, изложбе..., користи се свака прилика да се открије и представи фонд корисницима. Фонд периодике се успешно представљао и промовисао и код организованих и појединачних посета ученика.

У **Одељењу завичајних и посебних фондова** током јубиларне 2019. године, поред редовних послова, претраживања различитих база података и формирања спискова дезидерата, ревизије постојећих спискова, померања фонда монографских публикација, сређивања дела фонда у коме је смештена стара и ретка књига, контактирања установа ради прибављања завичајне грађе, посеђивања промоција и различитих предавања, како би се Фонд обогатио новим јединицама завичајне грађе, физичке обраде приспеле грађе, фасциклирања периодике, активно се учествовало у обележавању 140 година рада Библиотеке.

Поводом обележавања значајног јубилеја запослени у Одељењу су учествовали у изради: Каталога сталне изложбене поставке „Библиотечка ризница“ и Водича кроз Народну библиотеку „Стеван Сремац“ Ниш.

На **Одељењу белетристике**, успешно су обављане редовне активности, али се у јубиларној години настојало да се богат фонд књига и професионалне услуге представе што потпуније.

Рад са корисницима је приоритетан задатак те је било неопходно, осим давања савета и информација корисницима, као и претрага по посебним параметрима, стално упознавање запослених са најновијом текућом продукцијом, како њеном садржином тако и насловиома.

Повећању броја корисника допринеле су и акције, поводом Светског дана књига и ауторских права, по регресивној цени, када се уписало и обновило чланарину 438 корисника, акција умањене чланарине студентима Универзитета у Нишу, када се уписало 668 корисника, поводом Дана библиотекара у Србији, када је уписано 519 корисника, акција колективни упис...

Због недостатка простора и адекватног смештаја грађе, померан је фонд америчке

књижевности, словенских и фондова науке о језику и науке о књижевности, фонд аустралијске, енглеске, германских и нордијских књижевности, фонд српске књижевности и фонд лектире, упоредо са излучивањем дотрајалих и неактуелних јединица.

Вршено је ажурирање записа старих библиотечких јединица, како би се записи са скраћеним описом садржински допунили и били доступни за потребе претраживања.

Оштећена, изгубљена и неактуелна грађа, пописана је, предложена за отпис и након спроведеног поступка, отписана је. Отписано је, по основу дотрајалости, оштећености и неупотребљивости 929 јединица, а по основу неактуелности су отписане 94 јединице (укупно 1023 јединице).

Периодичним, организованим групним посетама ђака основних и средњих школа, ученици су се упознавали са радом Библиотеке и начином коришћења библиотечких услуга.

Комуникација путем мејла је актуелна и веома се успешно спроводила.

Одабиром књига и континуираном допуном на полице “банкомата” сва одељења Библиотеке подржала су акцију “Банкомат књига”.

Настављена је континуирана сарадња са Народном библиотеком Србије око услуге међубиблиотечке позајмице.

У библиотечким огранцима „Медијана”, „Ледена стена” и „Црвена звезда”, целокупан књижни фонд, унесен је у електронску базу Нибис, у слободном је приступу, смештен по библиотечким правилима. Монтирањем полица у просторијама огранка “Ледена стена”, које су донација Народне библиотеке Србије, створена је могућност да се фонд смести по библиотечким правилима, у оквиру постојећих просторних могућности и, великим делом, реши проблем смештаја библиотечко-информационе грађе у овом огранку.

Осим редовних послова, у огранцима се, у току 2019. године, посебна пажња посвећивала попуњавању фондова адекватном библиотечком грађом (код набавке нових књига за огранке, водило се рачуна о структури фонда и исказаним потребама запослених у огранцима за одређеном врстом литературе) и промоцији библиотечких фондова и услуга. Набављани су наслови књига који својим садржајем задовољавају образовне и културне потребе становништва средине у којима се огранци налазе.

Број набављених библиографских јединица по огранцима у 2019. години:

Огранци	Број набављених библиографских јединица у 2019. години
“Медијана”	454 монографске публикације
“Ледена Стена”	256 монографских публикација
“Црвена звезда”	91 монографска публикација

Након тријаже фонда, и утврђеног предлога за отпис и по спроведеној законској процедури, у огранку “Медијана”, отписано је 986 јединица по основу дотрајалости и неупотребљивости, а по основу неактуелности 410 (укупно 1396) јединица библиотечко-информационе грађе.

На структуру корисника, као и на избор библиотечке грађе, утиче више фактора, али је професионално одговоран библиотечки радник веома битан у приближавању корисника библиотеци и одређеној литератури.

Током 2019. године, у огранку „Медијана“, организовано је пет, а у огранку „Ледена стена“ шест изложби, које су имале промотивни и едукативни карактер. Низом одржаних радионица са децом из вртића и припремним групама, библиотечки радници су заинтересовали малишане за Библиотеку и библиотечке фондове.

У огранку „Ледена стена“, остварена је веома успешна сарадња са предшколском групом из вртића „Маслачак“ и Предшколском установом „Пчелица“. Уз глуму и укључивање малишана у причу, интерактивно читање интересантних делова књига, вежбање дечије довитљивости и оштроумности на народним умотворинама, које је сакупио Вук Караџић, деца су се радовала и изразила жељу да поново дођу у Библиотеку.

Поводом 140 година постојања Библиотеке, огранак "Медијана" су посетила деца са својим васпитачима из вртића "Лептирић" и показала велику радозналост и жељу да се упознају са начином на који функционише Библиотека.

Активности на подстицању читања и препознавању деце, као посебне корисничке групе, будуће кориснике, су сталне.

Континуирана набавка књига се наставља, а осавремењивање фонда и програма рада и прилагођавање дигиталној технологији, обезбеђује боље место Библиотеке у преносу информација, самим тим и повећање броја корисника.

Стварањем базе података и могућности претраживања преко библиотечко-информационог система НИБИС, као и значајном и адекватном набавком књига, рад у свим огранцима је унапређен.

Скретање пажње на постојање огранака и њихових потенцијала, као стални вид промоције, неминовно доводи потенцијалне кориснике у библиотеку.

За неактуелну, дотрајалу и неупотребљиву библиотечко-информациону грађу, након спроведене законске процедуре, одобрен је отпис. У 2019. години, одобрен је отпис за:

- **Одељење стручне књиге:** укупно **1408** књига, од тога по основу неактуелности, **467** јединица из фонда руске књиге и **921** јединица из фонда стручне књиге и по основу дотрајалости и неупотребљивости **20** јединица библиотечко-информационе грађе.
- **Одељење белетристике:** **1023** књига, од тога по основу дотрајалости, оштећености и неупотребљивости **929** јединица, а по основу неактуелности **94** јединице библиотечко-информационе грађе.
- **Огранак МК „Медијана“:** **1396** књига, од тога по основу неактуелности **410** јединица и по основу дотрајалости и неупотребљивости **986** јединица библиотечко-информационе грађе.

